PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 06/2021
[bookmark: _GoBack]

Data: 18 de fevereiro de 2021

Concede o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Luciana Decesaro Galeazzi, na Categoria Outras de Destaque – Cargo ou Função Pública.

DAMIANI DA TV - PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Luciana Decesaro Galeazzi, na Categoria cargo ou função pública, por ter se destacado como Defensora Pública.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 18 de fevereiro de 2021.

	DAMIANI DA TV
Vereador PSDB

	DIOGO KRIGUER       CELSO KOZAK     RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB          Vereador PSDB               Vereador PSDB

	ACACIO AMBROSINI
           Vereador Patriota
	IAGO MELLA
Vereador Podemos
	MARLON ZANELLA
Vereador MDB

	JANE DELALIBERA
                Vereadora PL
	WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

“CURRICULUM VITAE”

Identificação Pessoal
Nome: Luciana Decesaro Galeazzi
Filiação: Armando Decesaro e Helena Therezinha Cendron Decesaro
Idade: 48 anos
Estado Civil: Casada
Profissão: Defensora Pública

BREVE HISTÓRICO

Luciana Decesaro Galeazzi, nasceu em 21/09/1972, na Cidade de Passo Fundo/RS. Filha de Armando Decesaro e Helena Therezinha Cendron Decesaro, mãe de Helena Decesaro Galeazzi e Rafaela Decesaro Galeazzi.

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais pela Universidade de Passo Fundo/RS. Pós-graduada “Latu Sensu” em Direito Processual Civil pela Universidade Anhanguera-UNIDERP; e em Ciências Criminais pela UNAMA – Universidade da Amazônia.  Especialista em Direito Constitucional Aplicado com capacitação para o Ensino do Magistério Superior pela Faculdade Damásio.

Mudou-se para Sorriso/MT em janeiro de 1998, exerceu a advocacia pública junto a Secretária de Assistência Social do Município de Sorriso, bem como a privada, até novembro de 2003. Em dezembro de 2003, ingressou na Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso, sendo designada para atuar na Comarca de Sinop/MT. Em maio de 2004 recebeu a incumbência de implantar o Núcleo da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso em Sorriso.

Na Defensoria Pública atuou em todas as frentes que sua atribuição permite, promovendo o direito dos cidadãos e cidadãs hipossuficientes e em estado de vulnerabilidade da Comarca de Sorriso/MT, na esfera cível, criminal e administrativa. Por longo período, além de desenvolver atividades na área cível, dedicou-se ao Juizado da Infância e da Juventude. Atualmente está lotada na 7ª Defensoria Pública de Sorriso, estando a frente do Balcão da Cidadania (iniciais de Direito de Família) e promovendo Mecanismos Extrajudiciais de Solução de Conflitos.

Foi homenageada com Moção de Louvor conferida pela Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso e Moção de Aplauso outorgada pela Câmara Municipal de Sorriso/MT.